
 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO 
23091.010356/2024-23

 
Cadastrado em 16/08/2024

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO sid.ddp@ufersa.edu.br 1101040403

 Tipo do Processo:
PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA

 Assunto do Processo:
022.1 - PROVIMENTO, MOVIMENTAÇÃO E VACÂNCIA: PROVIMENTO DE CARGO PÚBLICO

 Assunto Detalhado:
PROVIMENTO DO CÓDIGO DE VAGA Nº 0307162 - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Unidade de Origem:
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS (11.01.04.04)

 Criado Por:
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

 Observação:
---

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

16/08/2024 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

09/09/2024 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E 
FLORESTAIS (11.01.00.11.03)

10/09/2024 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (11.01.00.11)

11/09/2024 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

10/10/2024 CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (11.01.00.11)

10/10/2024 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

20/12/2024 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E 
FLORESTAIS (11.01.00.11.03)

23/12/2024 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

04/09/2025 SETOR DE CADASTRO (11.01.04.05.02)

10/09/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

10/09/2025 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARAÚBAS 
(11.01.29.12.08)

27/09/2025 CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CARAÚBAS (11.01.29.12)

23/10/2025 SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 
(11.01.04.04.03)

Data Destino

24/10/2025 SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS (11.03.01)

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação - (84) 3317-8210 | Copyright © 2005-2025 - 
UFRN - sig-prd-sipac01.ufersa.edu.br.sipac01

Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta Portal Público https://sipac.ufersa.edu.br/public
de Processos.

https://sipac.ufersa.edu.br/public


Visualizar no Portal Público

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=64971


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024050900030

30

Nº 89, quinta-feira, 9 de maio de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 657, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007616/2024-
18, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a Assistente em Administração, ELISA ROSE LOBO MATOS,
matrícula SIAPE nº 3055089, da função de secretária na Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional (PROPLADI), FG-04, a partir de 24/04/2024.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 658, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007610/2024-
32, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a Professora do Magistério Superior LUCIANE CRISTINA
COSTA SOARES, matrícula SIAPE nº 2312911, lotada da função de Coordenadora de
Ciências Contábeis do Campus de Tomé-Açu, FG-02, a partir de 02/05/2024.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 659, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007470/2024-
01, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior ELIELSON PEREIRA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2457866, lotado no Campus de Tomé-Açu, para a função de
subcoordenador de Ciências Contábeis do Campus de Tomé-Açu, sem ônus.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 660, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007275/2024-
72, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior HELAINE CRISTINE
GONÇALVES PIRES, matrícula SIAPE nº 2655247, lotada noCampus de Capitão-Poço, para a
função de Coordenadora de Engenharia Florestal do Campus de Capitão-Poço, FG - 0 2 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 661, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006781/2024-
44, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior RAYRA BRANDÃO DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 2315944, lotada no Campus de Tomé-Açu, para a função de
subcoordenadora de Administração do Campus de Tomé-Açu, sem ônus.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 662, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006092/2024-
30, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a Professora do Magistério Superior JESSICA DANIELE DE
LAVOR VIEIRA, matrícula SIAPE nº 3042741, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e
Desenvolvimento Tecnológico, da função de gerente da Divisão de Controle Acadêmico e
Gestão de Bolsas/PROPED, FG-01, a partir de 02/04/2024.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 664, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006780/2024-
08, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora do Magistério Superior RAYRA BRANDÃO DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 2315944, lotada no Campus de Tomé-Açu, da função de
subcoordenadora de Administração do Campus de Tomé-Açu, sem ônus, a partir de
10/10/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 665, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006092/2024-
30, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior BARBARA DUNCK
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1417407, lotada no Instituto Socioambiental e dos Recursos
Hídricos - ISARH, para a função de gerente da Divisão de Controle Acadêmico e Gestão de
Bolsas/PROPED, FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 666, DE 8 DE MAIO DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007610/2024-
32, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior RAIMUNDA MACILENA
DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2400132, lotada no Campus de Tomé-Açu, para
a função de Coordenadora de Ciências Contábeis do Campus de Tomé-Açu, FG-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA GBR/UFRPE Nº 454, DE 8 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.009825/2024-16, resolve:

Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, a partir de 02/05/2024, NATALIA RAPOSO DA
FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1347165, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, código da vaga 296715. Tal ato
fundamenta-se no art. 34 da Lei 8.112, de 11/12/90, observando, para tanto, o disposto no
art. 13 da Orientação Normativa SRH/MP nº 02/2011.

Art. 2º DECLARAR a vacância do cargo supracitado, na forma do art. 33, I, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

PORTARIA GBR/UFRPE Nº 455, DE 8 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.020154/2021-93, resolve:

Art. 1º ENCERRAR, a partir de 22/04/2024, o afastamento para prestar
Colaboração Técnica junto à Universidade Federal da Paraíba - UFPB, concedido ao(a)
servidor(a) AURENICE FURTADO SOARES PONTES, Matrícula SIAPE nº 3212412, do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, através da Portaria nº 667/2020-GR, de 07/08/2020, publicada no Diário
Oficial da União de 10/08/2020, Seção 2, página 21, conforme Despacho nº 1189/2024-GR-
UFRPE, de 06/05/2024, constante no Processo mencionado.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

PORTARIA GBR/UFRPE Nº 456, DE 8 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.011303/2023-95, resolve:

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função (FG-03) de Presidente da Comissão
Permanente de Pessoal Docente, o(a) servidor(a) CARLOS ANTONIO ALVES PONTES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1508434, a partir da data
da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme Despacho nº 1197/2024-
GR-UFRPE, de 06/05/2024, constante no processo mencionado.

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria
Nº. 1.088/2018-GR, de 29/08/2018, publicada no Diário Oficial da União de 30/08/2018,
Seção 2, página 56, e dispensar o(a) servidor(a) GABRIEL DE FRANÇA PEREIRA E SILVA ,
Matrícula SIAPE nº 1837741, da função supracitada.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA GABREI Nº 2.273, DE 8 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, por motivo de
falecimento em 28/04/2024, ocupado pela servidora LUDMILA MACEDO CORREA, matrícula
SIAPE nº 2543862, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade - Departamento de
Ciências Econômicas e Exatas do Instituto de Três Rios, código de vaga nº 852832, de acordo
com o artigo 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90. (Certidão de Óbito nº 089755 01 55 2024 4 00153
276 0052705 19 do 1º Oficio de Registro Civil e Interdições e Tutela de Petrópolis - RJ).

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 605, DE 8 DE MAIO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no
Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelecem os
incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da Universidade; o processo n° 23091.006016/2024-
27, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Francisco de Queiroz Porto
Filho, matrícula Siape nº 396245, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
nível de 801, professor titular, do quadro permanente desta universidade, com
fundamento no § 1º do inciso I do art. 10 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e com
os proventos calculados com base no § 2º do inciso II do art. 26 da referida Emenda.
Declarar vago o respectivo cargo, código de vaga nº 307162. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 1.031, DE 7 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a desistência formal do(a)
candidato(a), conforme consta no processo nº 23080.006526/2022-70, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 836/2024/GR, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de abril de 2024, seção 2, p. 33, que trata da nomeação de ALEXANDRE
PINTO, no cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do Edital nº 001/2022/DDP,
homologado pelo Edital nº 090/2022/DDP, retificado pelo Edital nº 091/2022/DDP, em
regime de trabalho de 40 horas semanais.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIA Nº Nº 1.032, DE 7 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 22, §3º, da
Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019, e conforme consta no processo
nº 23080.001706/2023-46, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 868/2024/GR, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de abril de 2024, seção 2, p. 42, que trata da nomeação de ANA PAULA DOS
SANTOS COSTENARO, no cargo de Assistente em Administração, do Edital nº
002/2023/DDP, homologado pelo Edital nº 038/2023/DDP, em regime de trabalho de 40h
semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 605/2024 - DDP (11.01.04.04) 
(Nº do Documento: 3) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/08/2024 08:17 )
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 3 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 16/08/2024 f7f37ffbf9

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 __ SIAPE,ADMINIST,VAGABASE,ADVAGACAR,ADCOVAGA ( CONSULTA DADOS DA VAGA )______
 DATA: 15AGO2024    HORA: 16:59:49    USUARIO: JOSIMAR                 PRODUCAO
 ORGAO: 26264 - UFERSA-RN UPAG: 000000075 - PROGEPE       MES TABELA :  AGO2024

 CODIGO DA VAGA  : 0307162          MES/ANO CONSULTA: AGO2024
 APROVACAO       : 24MAR1995

 ORGAO ANTERIOR  : 26264            UNIVERSIDADE FED. RURAL DO SEMI-ARIDO

 ORGAO ATUAL     : 26264            UNIVERSIDADE FED. RURAL DO SEMI-ARIDO
 UORG            : 000.000.270      DEPARTAMENTO CIENCIAS AGRONO FLORESTAIS
 DISTRIBUICAO    : 24MAR1995

 GRUPO/CARGO     : 705.001  8 801   PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 ORIGEM DA VAGA  : 12               APOSENTADORIA
 DL ORIGEM - COD :
      DATA / NUM :

 OCUPANTE ATUAL  :                  VAGA DESOCUPADA
 DATA DE OCUPACAO:

 HISTORICO :  ESTA VAGA FOI CRIADA NO PROCESSO DE CARGA DO MODULO DE CONTR

              OLE DE LOTACAO

             MATR./NOME OCUPANTE        DATA  DA        DATA   D
             ANTERIOR                   OCUPACAO        LIBERACA
             ==================         ========        ========

                 26264 - 0396345       01MAR2013        09MAI2024

                 **  F I N A L     D O     R E L A T O R I O  **



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RELATÓRIO Nº 307162/2024 - DDP (11.01.04.04) 
(Nº do Documento: 8) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/08/2024 08:17 )
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 8 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO 16/08/2024 920c934675

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 342/2024 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 09 de setembro de 2024.

Processo: 23091.010356/2024-23
Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS - 
CAMPUS MOSSORÓ
Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA N° 0307162 - PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR

 

DESPACHO
 

01. Trata-se do processo de  provimento do  código de vaga nº 0307162,
 proveniente da PORTARIA Nº 605, DE 8 DE MAIO DE 2024, publicada no Diário
Oficial da União -     , de  9 de  maio de 2024,Edição:  89 |  Seção: 2 |  Página:  30
expedida pelo  Gabinete da Reitoria da UFERSA, referente à  aposentadoria
voluntária do servidor Francisco de Queiroz Porto Filho, matrícula Siape nº 396245,
ocupante do cargo Professor do Magistério Superior,  lotado no Departamento
de  Ciências  Agronômicas e Florestais  do Centro de Ciências  Agrárias  do campus
Mossoró. Considerando que o referido código  é vinculado ao  Departamento
de Ciências Agronômicas e Florestais - DCAF, faz-se necessária a definição do perfil

.da vaga desocupada

02 - Orientamos que o preenchimento do código de vaga deverá ocorrer pelo
seguinte fluxo administrativo:

a. Assembleia Departamental: Deliberar, em
primeira instância, sobre o preenchimento de
vagas efetivas da carreira docente (inciso V
do art. 188 Regimento da Ufersa);

b. Conselho de Centro: Deliberar sobre
preenchimento de vagas efetivas da carreira
docente, mediante proposta fundamentada
pelo Departamento (inciso II do art. 178 do
Regimento da Ufersa); 

c. Encaminhamento dos autos ao Setor de Ingresso
e Dimensionamento da Divisão de
Desenvolvimento de Pessoas para  realização de
consulta pública sobre interessados em remoção
interna, conforme perfil deliberado (art. 11 da
Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018), em
caso de inexistência de edital vigente com
candidatos aprovados para a unidade detentora da
vaga. 

anexa_doc_2.jsf#this


03 - Nesta esteira, diante dessa previsão normativa interna, após deliberar sobre o
perfil da vaga, é  necessário que o  DCAF  também informe a existência de  edital

  a fim de realizar a convocação de candidatovigente para o Campus Mossoró
aprovado e prover a vaga. Caso inexista certame vigente para o Campus detentor da
vaga, procederemos com a consulta interna para remoção.

04.  Vale destacar que,  se houver  interessados em remoção, os procedimentos
observarão a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018. Em contrapartida, não
havendo interessados, o Departamento deverá informar se há  outro concurso

  a fim depúblico vigente com aprovados para um dos demais campi da UFERSA
realizar aproveitamento de candidato aprovado.

05. Por fim, não havendo qualquer edital vigente para aproveitamento, o processo
retornará ao Departamento e ao Centro para deliberação da  ,forma de provimento
quais sejam: realização de concurso público, redistribuição ou, em último caso,
aproveitamento de edital de outra IFES circunscrito no Rio Grande do Norte.

06 - Diante do exposto, encaminhe-se o presente processo ao  Departamento
de Ciências Agronômicas e Florestais e, em seguida, ao Centro de Ciências Agrárias
do Campus  Mossoró no intuito da realização do referido provimento seguindo a
tramitação legal desta IFES. Após manifestações das unidades acadêmicas
envolvidas, o presente processo  deverá retornar ao Setor de Ingresso e
Dimensionamento para apreciação do Conselho competente a fim de aprovar o perfil
estabelecido para a vaga docente.

 

(Assinado digitalmente em 09/09/2024 10:23)
NAYARA MARTINA FREIRE

ASSESSOR

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###587#3

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 342 2024 DESPACHO 09/09/2024 285e85c188

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS 

DESPACHO Nº 2/2024 - DCAF (11.01.00.11.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 10 de setembro de 2024.

Em , solicito o Desentranhamento da(s) peça(s) listada(s) abaixo, do processo 23091.010356/2024-23, por 10/09/2024
motivo de  Erro ortográfico no texto.

4 Ordem: 
3 Número: 

2024 Ano: 
NÃO PROTOCOLADO Número de Protocolo: 

DESPACHOTipo de Documento: 

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 15:39)
JAILMA SUERDA SILVA DE LIMA

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###783#5

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2024 DESPACHO 10/09/2024 473bdd71ba

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS 

DESPACHO Nº 6/2024 - DCAF (11.01.00.11.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 10 de setembro de 2024.

Trata-se do processo de provimento do   provenientecódigo de vaga nº 0307162,
da PORTARIA Nº 605, DE 8 DE MAIO DE 2024, publicada no Diário Oficial da
União -  Edição:  89  |  Seção: 2  |  Página:  30, de  9 de  maio de 2024, expedida
pelo Gabinete da Reitoria da UFERSA, referente à aposentadoria voluntária do
servidor , matrícula Siape nº 396245,Francisco de Queiroz Porto Filho
ocupante do cargo Professor do Magistério Superior,  lotado no Departamento
de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências Agrárias do campus
Mossoró.

 

Considerando que o referido código  é vinculado ao  Departamento
de  Ciências  Agronômicas e Florestais – DCAF e considerando o Regimento
Geral da Universidade, inciso II do art. 178, que trata das competências do
Departamento referente a deliberação sobre preenchimento de vagas efetivas da
carreira docente.

 

Considerando a inexistência de edital vigente para o Campus Mossoró a fim de
realizar a convocação de candidato aprovado e prover a vaga;

 

Considerando a Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 04/2018, de 25 de junho de
2018, que dispõe sobre a movimentação de servidores docentes dentro das
unidades da universidade;

 

Considerando o perfil aprovado na 6ª Reunião Ordinário do Departamento de
Ciências Agronômicas e Florestais;

 

Encaminhamos o perfil docente para publicação de edital de remoção interna
conforme descrito abaixo:

PERFIL DOCENTE PARA VAGA PROVENIENTE DA APOSENTADORIA DO
SERVIDOR DOCENTES FRANCISCO DE QUEIROZ PORTO FILHO (código de
vaga 307162)

Perfil do candidato:



Graduação: Agronomia ou Engenharia Agrícola com doutorado em Agronomia,
Engenharia Agrícola ou em Manejo de Solo e Água, em áreas de concentração

 na área dasde irrigação e drenagem, manejo de solo e água, e áreas afins,
disciplinas.

Disciplinas/Área: Relação Água-Solo-Planta-Atmosfera; Salinização e
Drenagem; e Fertirrigação.

 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos

 

Atenciosamente, 

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 15:51)
JAILMA SUERDA SILVA DE LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###783#5

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2024 DESPACHO 10/09/2024 d8b8820adf

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DESPACHO Nº 3/2024 - CCA (11.01.00.11) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 10 de outubro de 2024.

Em , solicito o Desentranhamento da(s) peça(s) listada(s) abaixo, do processo 23091.010356/2024-23, por 10/10/2024
motivo de Necessário alterar o perfil do candidato, conforme aprovado na 6ª reunião ordinária do Conselho do 

 CCA.

7 Ordem: 
41 Número: 

2024 Ano: 
NÃO PROTOCOLADO Número de Protocolo: 

DESPACHOTipo de Documento: 

(Assinado digitalmente em 10/10/2024 14:57)
HERICA KALIANNY LOPES FIGUEIREDO ROCHA

SECRETARIO EXECUTIVO 

CCA (11.01.00.11)

Matrícula: ###595#3

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 DESPACHO 10/10/2024 76959ada72

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DESPACHO Nº 47/2024 - CCA (11.01.00.11) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 10 de outubro de 2024.

DESPACHO FAVORÁVEL

 

Trata-se do processo de provimento do   proveniente da PORTARIA Nºcódigo de vaga nº 0307162,

605, DE 8 DE MAIO DE 2024, publicada no Diário Oficial da União -  Edição:  89  |  Seção:

2  | Página:  30, de 9 de maio de 2024, expedida pelo Gabinete da Reitoria da UFERSA, referente

à  aposentadoria voluntária do servidor , matrícula Siape nºFrancisco de Queiroz Porto Filho

396245, ocupante do cargo Professor do Magistério Superior,  lotado no Departamento

de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências Agrárias do campus Mossoró. 

Considerando o Despacho nº 06/2024 – DCAF e o perfil aprovado com alteração na 6ª Reunião

Ordinária do Conselho do CCA;

  Encaminhamos o perfil docente para publicação de edital de remoção interna conforme descrito

abaixo:

PERFIL DOCENTE PARA VAGA PROVENIENTE DA APOSENTADORIA DO SERVIDOR
DOCENTES (código de vaga 307162)FRANCISCO DE QUEIROZ PORTO FILHO 

Perfil do candidato:

Graduação: Agronomia ou Engenharia Agrícola com doutorado em Agronomia, Engenharia Agrícola

ou em Manejo de Solo e Água, em áreas de concentração de irrigação e drenagem, manejo de solo e

água, e áreas afins, com tese defendida na área das disciplinas.

Disciplinas/Área: Relação Água-Solo-Planta-Atmosfera; Salinização e Drenagem; e Fertirrigação.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente, 

 

 

(Assinado digitalmente em 10/10/2024 14:55)
JOSE TORRES FILHO

DIRETOR DE CENTRO

CCA (11.01.00.11)

Matrícula: ###63#5



Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 47 2024 DESPACHO 10/10/2024 6ee3d5765c

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR Nº 22/2024 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 22 de outubro de 2024.

CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23091.010356/2024-23

 

O Setor de Ingresso e Dimensionamento vem tornar público a existência de 01 (um) código 

de vaga docente desocupado Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do 
Centro de Ciências Agrárias - CCA. A vaga estará disponível para remoção de candidato(a) 
que atenda ao seguinte perfil:

 

CÓDIGO DE VAGA: 0307162

CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPUS: MOSSORÓ

LOTAÇÃO: Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais – DCAF.

PERFIL: Graduação: Agronomia ou Engenharia Agrícola com doutorado em Agronomia, 
Engenharia Agrícola ou em Manejo de Solo e Água, em áreas de concentração de irrigação 
e drenagem, manejo de solo e água, e áreas afins, com tese defendida na área das 
disciplinas.

DISCIPLINAS/ÁREA: Relação Água-Solo-Planta-Atmosfera; Salinização e Drenagem; 
e Fertirrigação.

 

De acordo com o estabelecido no Art. 2°, inciso III, alínea "c" da Resolução CONSUNI
/UFERSA N° 004/2018, em caso de mais de um(a) docente manifestar o interesse na 
mesma vaga, será aberto edital de remoção, sendo dada ampla divulgação por meio do site 
da UFERSA e do e-mail institucional. Havendo apenas um(a) interessado(a) para a vaga, o 
SID/DDP/PROGEPE encaminhará instruções ao interessado(a), para que este(a) solicite a 
sua remoção de acordo com o inciso II, do artigo supracitado da Resolução CONSUNI 
/UFERSA N° 004/2018.

Aguardaremos a manifestação de interesse dos(as) possíveis candidatos(as) em remoção 
interna até às 17 horas do dia 01 de novembro de 2024 (sexta-feira), por intermédio do Link: 
https://forms.gle/X9Fdw8fwgJebM4KaA

 

 

https://forms.gle/X9Fdw8fwgJebM4KaA
https://forms.gle/X9Fdw8fwgJebM4KaA


(Assinado digitalmente em 23/10/2024 07:54)
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

(Assinado digitalmente em 22/10/2024 17:52)
RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES 

PALHANO GALVAO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###158#4

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e 22 2024 CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR 22/10/2024

o código de verificação: ae1ffa11bd

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

RESULTADO DE CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR Nº 27/2024 - SID 
(11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 10 de dezembro de 2024.

RESULTADO DE CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23091.010356/2024-23

 
 

O Setor de Ingresso e Dimensionamento vem tornar público o resultado da consulta interna para remoção de servidor
(a) docente referente ao código de vaga desocupado delineado a seguir:
 
 

CÓDIGO DE VAGA: 0307162

CARGO: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPUS: MOSSORÓ

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS – DCAF

PERFIL: GRADUAÇÃO: AGRONOMIA OU ENGENHARIA AGRÍCOLA COM DOUTORADO EM 
AGRONOMIA, ENGENHARIA AGRÍCOLA OU EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA, EM ÁREAS DE 
CONCENTRAÇÃO DE IRRIGAÇÃO E DRENAGEM, MANEJO DE SOLO E ÁGUA, E ÁREAS AFINS, 
COM TESE DEFENDIDA NA ÁREA DAS DISCIPLINAS.

DISCIPLINAS/ÁREA: RELAÇÃO ÁGUA-SOLO-PLANTA-ATMOSFERA; SALINIZAÇÃO E

DRENAGEM; E FERTIRRIGAÇÃO.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________

RESULTADO:

JOEL MEDEIROS BEZERRA
JOSEANE DUNGA DA COSTA
STEFESON BEZERRA DE MELO
REGINALDO GOMES NOBRE
OSVALDO NOGUEIRA DE SOUSA NETO

_____________________________________________________________________________________________________________________________________

Conforme prevê a alínea “c”, do inciso III, art. 2° da Resolução CONSUNI/UFERSA n° 004/2018, de 25 de junho de 
2018, nos casos em que o número de interessados for superior ao número de vagas disponíveis para o mesmo cargo, a 
movimentação se dará por meio de realização de processo seletivo, conforme normas estabelecidas nesta Resolução 
supramencionada.



(Assinado digitalmente em 10/12/2024 09:35)
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de 27 2024 RESULTADO DE CONSULTA INTERNA PARA REMOÇÃO DE SERVIDOR

emissão:  e o código de verificação: 10/12/2024 e216201951

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 594/2024 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 20 de dezembro de 2024.

1. Tendo em vista o Resultado da Consulta interna, consoante documento sequencial n. 11, prevê a alínea “c”, do
inciso III, art. 2° da Resolução CONSUNI/UFERSA n° 004/2018, de 25 de junho de 2018, que o número de
interessados foi superior ao número de vagas disponíveis para o mesmo cargo, a movimentação ocorrerá por meio de
realização de processo seletivo, conforme normas estabelecidas nesta Resolução supramencionada.

2. Desse modo, solicitamos a informação  acerca da composição da Comissão de Avaliação, na qual  devem ser
indicados (as) 03 docentes titulares, sendo 1 Presidente, e 01 membro suplente.

3. O SID aguardará o documento no processo com a indicação para elaboração da minuta da Portaria e, em seguida,
minuta do Edital de movimentação docente. Após a inclusão do documento, devolva-se o processo ao SID para
continuidade das diligências.

(Assinado digitalmente em 20/12/2024 10:04)
RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES PALHANO GALVAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###158#4

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 594 2024 DESPACHO 20/12/2024 c993f61df2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS E FLORESTAIS 

OFICIO Nº 52/2024 - DCAF (11.01.00.11.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 23 de dezembro de 2024.

Prezados,
 
Tendo em vista o Resultado da Consulta interna, consoante documento sequencial
n. 11, prevê a alínea “c”, do inciso III, art. 2° da Resolução CONSUNI/UFERSA n°
004/2018, de 25 de junho de 2018, que o número de interessados foi superior ao
número de vagas disponíveis para o mesmo cargo, a movimentação  ocorrerá por
meio de realização de processo seletivo, conforme normas estabelecidas nesta
Resolução supramencionada.
 
Em resposta ao  DESPACHO Nº 594 / 2024 - SID, referente a solicitação de
indicação da composição de comissão para avaliação dos perfis dos interessados
em ocupar o código de vaga nº  0307162, vimos indicar a comissão conforme
descrito a seguir:
 
 
Professor Vladimir Batista Figueiredo - Presidente
Professor Roberto Vieira Pordeus - Membro
Professor Sérgio Weine Paulino Chaves - Membro
Professor Francisco de Assis de Oliveira - Suplente
 
 
Sem mais para o momento, subscrevemo-nos
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

 

(Assinado digitalmente em 23/12/2024 10:35)
JAILMA SUERDA SILVA DE LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###783#5

Processo Associado: 23091.010356/2024-23



Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 52 2024 OFICIO 23/12/2024 ad70c8f6c8

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Brasília, 13 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 13/01/2025 - Ano 9 Edição 1.8 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria Progepe/UFERSA-RN nº 17, de 10 de janeiro de 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria N° 1.382, de 31 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
03/09/2024 | Edição: 170 | Seção: 2 | Página: 27, tendo em vista a delegação de competência constante na
Portaria n° 658 de 4 novembro de 2020, cujos atos foram expedidos pelo Gabinete da Reitoria, e considerando o
Processo Administrativo n° 23091.010356/2024-23 - Provimento de Código de vaga, resolve:

Art. 1º Designar os membros a seguir especificados para comporem a comissão para atuar no processo interno
seletivo de movimentação de servidores docentes entre os campi da UFERSA, com vaga disponível
para o Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais – DCAF do Centro de Ciências Agrárias - CCA,
Campus Mossoró, Código de vaga nº 0307162:

 

I - Membros Titulares:

a) Vladimir Batista Figueiredo, matrícula Siape n° 2585705, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior (presidente); 

b) Roberto Vieira Pordeus, matrícula Siape n° 2465692, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior;
e

c) Sérgio Weine Paulino Chaves, matrícula Siape n° 1735356, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior.

 

II - Membros Suplentes: 

a) Francisco de Assis de Oliveira, matrícula Siape n° 1847005, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RANNAH MUNAY DANTAS DA SILVEIRA
Pró-reitora de Gestão de Pessoas

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/321837

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/321837


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 44/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/01/2025 09:39 )
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 44 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 13/01/2025 8bfbc908e3

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
TERMO DE EXERCÍCIO 

 
 
​ ​ Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, 
compareceu ao Campus Mossoró, o servidor docente Reginaldo Gomes Nobre, 
matrícula SIAPE 1743293, removido pela Portaria nº 343, de 20 de maio de 2025, 
expedida pela PROGEPE/UFERSA, para entrar exercício no Departamento de Ciências 
Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências Agrárias. 
 
​ ​ Para constar, lavrou-se o presente termo, assinado pela Chefe do 
Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal Rural do Semi-Árido e pelo servidor. 
 
 

Mossoró/RN, 26 de maio de 2025. 
 
 
 

____________________________ 
Chefe/Vice do Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais 

Centro de Ciências Agrárias 
Campus Mossoró 

 
 

_________________________________ 
Reginaldo Gomes Nobre 

Professor do Magistério Superior 

 

 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8203 | E-mail: progepe@ufersa.edu.br | http://progepe.ufersa.edu.br/ 

 

mailto:progepe@ufersa.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

TERMO DE EXERCÍCIO Nº 40/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/08/2025 09:45 )
RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES PALHANO GALVAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###158#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 40 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE EXERCÍCIO 26/05/2025 242b40894c

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 259/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 27 de maio de 2025.

1. Tendo em vista o Termo de exercício referente ao docente Reginaldo Gomes
Nobre, direciona-se o processo ao setor de cadastro objetivando as atualizações
cadastrais pertinentes.

(Assinado digitalmente em 26/08/2025 09:59)
RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES PALHANO GALVAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###158#4

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 259 2025 DESPACHO 27/05/2025 884d2e3a05

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Brasília, 21 de maio de
2025

BGP - Publicado em 21/05/2025 - Ano 9 Edição 5.13 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria Progepe/UFERSA-RN nº 343, de 20 de maio de 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.382, de 31 de agosto de 2024, tendo em vista a delegação de
competência constante na Portaria nº 658 de 4 novembro de 2020, cujos atos foram expedidos pelo Gabinete da
Reitoria, e o inteiro teor do Processo Administrativo nº 23091.0010356/2024-23, resolve:

 

Art. 1° Remover o servidor docente Reginaldo Gomes Nobre, matrícula Siape nº 1743293, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Departamento de Ciência e Tecnologia do Centro Multidisciplinar de
Caraúbas do Campus Caraúbas para o Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências
Agrárias do Campus Mossoró, nos termos do inciso III, “c”, do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

 

Art. 2° Lotar o referido servidor docente no Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais.

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir do dia 22 de maio de 2025.

 

RANNAH MUNAY DANTAS DA SILVEIRA
Pró-reitora

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/351051

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/351051


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 934/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/09/2025 16:19 )
RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES PALHANO GALVAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

PROGEPE (11.01.04)

Matrícula: ###158#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 934 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 04/09/2025 7c8cb10bdf

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE CADASTRO 

ENCAMINHAMENTO Nº 744/2025 - SEC (11.01.04.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 10 de setembro de 2025.

01 -  , conforme Portaria anexa ao processo.Remoção cadastrada na folha de pagamento do mês de setembro/2025

 

02 -  Deste modo, encaminhe-se o presente processo ao Setor de Ingresso e Dimensionamento/DDP para
acompanhamento e demais providências que sejam necessárias.

(Assinado digitalmente em 10/09/2025 09:18)
RANIEIRE PAULA RIBEIRO

CONTADOR 

SEC (11.01.04.05.02)

Matrícula: ###953#1

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 744 2025 ENCAMINHAMENTO 10/09/2025 d157047ca8

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 471/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 10 de setembro de 2025.

Processo: 23091.010356/2024-23

Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CENTRO 
MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS.

Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA N° 307139 - PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR.

 

DESPACHO

 

01. Trata-se do processo de provimento do código de vaga nº  - 0307162

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, proveniente da PORTARIA Nº 605, 

DE 8 DE MAIO DE 2024, publicada no Diário Oficial da União -     Edição: 89 | Seção: 2

, de 9 de maio de 2024, expedida pelo Gabinete da Reitoria da UFERSA, | Página: 30

referente à aposentadoria voluntária do servidor Francisco de Queiroz Porto Filho, 

matrícula Siape nº 396245, ocupante do cargo Professor do Magistério 

Superior, lotado no Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro 

de Ciências Agrárias do campus Mossoró, que propiciou a realização de Processo 

Seletivo Interno de Movimentação de Servidores Docentes, promovido pela Divisão 

de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas nos termos 

do Edital n° 23/2025, no qual o servidor docente REGINALDO GOMES NOBRE, 

matrícula Siape n° 1743293, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado anteriormente no Departamento de Ciência e Tecnologia do Centro 

Multidisciplinar de Caraúbas, classificado em 1° lugar para   ocupar a vaga no 

Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências 



Agrárias, Campus Mossoró, sendo removido por meio da Portaria Progepe/UFERSA-

RN nº 343, de 20 de maio de 2025. Considerando que o referido código foi ofertado 

como contrapartida para a movimentação supramencionada, faz-se necessária a 

definição do perfil da vaga desocupada pelo DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA do Centro Multidisciplinar de Caraúbas.

02 - Orientamos que o preenchimento do código de vaga deverá ocorrer pelo 

seguinte fluxo administrativo:

a. Assembleia Departamental: Deliberar, em primeira instância, 

sobre o preenchimento de vagas efetivas da carreira docente 

(inciso V do art. 188 Regimento da Ufersa);

b. Conselho de Centro: Deliberar sobre preenchimento de 

vagas efetivas da carreira docente, mediante proposta 

fundamentada pelo Departamento (inciso II do art. 178 do 

 Regimento da Ufersa);  

c. Encaminhamento dos autos ao Setor de Ingresso e 

Dimensionamento da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 

para realização de consulta pública sobre interessados em 

remoção interna, conforme perfil deliberado (art. 11 da 

Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018), em caso de 

inexistência de edital vigente com candidatos aprovados para a 

unidade detentora da vaga. 

03 - Diante dessa previsão normativa interna, após deliberar sobre o perfil da vaga, é 

necessário que o DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA também informe 

a existência de edital vigente para o Campus Caraúbas a fim de realizar a 

convocação de candidato aprovado e prover a vaga. Caso inexista certame vigente 

para o Campus detentor da vaga, procederemos com a consulta interna para 

remoção.

04. Vale destacar que, se houver interessados em remoção interna, os 

procedimentos observarão a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 004/2018. Em 

contrapartida, não havendo interessados, o Departamento deverá informar se há 

outro concurso público vigente com aprovados para um dos demais campi da 

UFERSA a fim de realizar aproveitamento de candidato aprovado.



05. Por fim, não havendo qualquer edital vigente para aproveitamento, o 

Departamento e o Centro deliberarão a forma de provimento, quais sejam: 

redistribuição, realização de concurso público ou, em último caso, aproveitamento de 

edital de outra IFES circunscrito no Rio Grande do Norte.

06 - Diante do exposto, encaminhe-se o presente processo ao DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA e, em seguida, ao Centro Multidisciplinar de 

Caraúbas no intuito da realização do referido provimento seguindo a tramitação legal 

desta IFES. Por fim, o processo seguirá para apreciação do Conselho de Centro, 

caso ocorra a mudança de perfil da vaga.

(Assinado digitalmente em 10/09/2025 14:44)
NAYARA MARTINA FREIRE

SECRETARIO EXECUTIVO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###587#3

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 471 2025 DESPACHO 10/09/2025 9af710ecca

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARAÚBAS 

DESPACHO Nº 27/2025 - DCT (11.01.29.12.08) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Caraúbas-RN, 27 de setembro de 2025.

À senhora Simone Maria da Rocha
Diretora do Centro Multidisciplinar de Caraúbas (CMC)
Assunto: Perfil Docente para provimento do código de vaga  Nº 0307162
 

Trata-se do PROCESSO 23091.010356/2024-23 referente ao provimento do código de vaga 
nº 0307162 – Professor do Magistério Superior, proveniente da Portaria nº 605, de 8 de maio 
de 2024, publicada no Diário Oficial da União – Edição 89, Seção 2, Página 30, de 9 de maio 
de 2024, atualmente alocado no Departamento de Ciência e Tecnologia (DCT), como 
contrapartida da remoção do servidor docente Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE nº 
1743293.

Em resposta ao Despacho nº 471/2025, de 10 de setembro de 2025, do Setor de Ingresso e 
Dimensionamento, os(as) docentes do Departamento de Ciência e Tecnologia reuniu-se em 
sua 9ª Assembleia Ordinária do ano de 2025, e deliberaram o seguinte perfil para o código de 
vaga nº 0307162:

Perfil: Graduação em Engenharia Química com doutorado em Engenharia Química 
Componentes curriculares: Fenômenos de Transportes, Química Aplicada à Engenharia 
e Química Geral.

Informo que não há edital vigente para o campus Ufersa/Caraúbas com candidatos(as) 
aprovados(as) que atendam ao perfil mencionado acima.

Encaminham-se os autos ao Conselho do Centro Multidisciplinar Caraúbas, para que sejam 
tomadas as providências cabíveis.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 27/09/2025 08:36)
ANA TEREZA DE ABREU LIMA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DCT (11.01.29.12.08)

Matrícula: ###497#7



Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 27 2025 DESPACHO 27/09/2025 0cca4ddcca

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CARAÚBAS 

DESPACHO Nº 40/2025 - CMC (11.01.29.12) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Caraúbas-RN, 23 de outubro de 2025.

1. Trata-se de processo de mento do  – Professor do Magistério Superior, provi código de vaga nº 0307162 
proveniente da Portaria nº 605, de 8 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União – Edição 89, Seção 2,
Página 30, de 9 de maio de 2024, atualmente alocado no Departamento de Ciência e Tecnologia (DCT), como
contrapartida da remoção do servidor docente Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE nº 1743293.
 
2. Em sua 9ª Assembleia Departamental Ordinária, o Departamento de Ciência e Tecnologia deliberou que a vaga
deve ser ocupada por docente que atenda ao seguinte perfil: 
 

 "Graduação em Engenharia Química com doutorado em Engenharia Química." 

 
3.  Segundo o despacho Departamental, o perfil será responsável pelos seguintes :componentes curriculares
 

"Fenômenos de Transportes, Química Aplicada à Engenharia e Química Geral."
 
4. O Departamento informou ainda que, para esse perfil, não há concurso público vigente.
 
5. Analisando o processo, o Conselho do Centro Multidisciplinar de Caraúbas, em sua     Ordinária do10ª Reunião
Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025, que ocorreu na sexta-feira, 17 de outubro de 2025,
aprovou o perfil elaborado pelo Departamento. 
 
6. Não tendo havido indicação departamental da forma de provimento, caso infrutífera a remoção interna, retornem-se
os autos para deliberação. 
 
7. Ao SID para providências. 
 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 23/10/2025 14:00)
SIMONE MARIA DA ROCHA

DIRETOR DE CENTRO

CARAUBAS (11.01.29)

Matrícula: ###590#9

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 40 2025 DESPACHO 23/10/2025 fdc07cd6c3

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


SID Setor de Ingresso e Dimensionamento DDP/PROGEPE <sid.ddp@ufersa.edu.br>

PROCESSO Nº 23091.010356/2024-23 - PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA
2 mensagens

SID Setor de Ingresso e Dimensionamento DDP/PROGEPE <sid.ddp@ufersa.edu.br> 24 de outubro de 2025 às
15:00

Para: DCT Departamento de Ciência e Tecnologia - Caraúbas <dct.caraubas@ufersa.edu.br>
Cc: Direção Caraúbas - CAMPUS CARAUBAS <direcaocaraubas@ufersa.edu.br>

Prezados(as),

Solicitamos, por gentileza, a confirmação quanto à carga horária e ao regime de trabalho do cargo relacionado ao
PROCESSO Nº 23091.010356/2024-23 – PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA. Gostaríamos de saber se será
de 40 horas semanais com dedicação exclusiva.

Agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

Bruna Cristina

--

DCT Departamento de Ciência e Tecnologia - Caraúbas <dct.caraubas@ufersa.edu.br> 24 de outubro de 2025 às
15:38

Para: SID Setor de Ingresso e Dimensionamento DDP/PROGEPE <sid.ddp@ufersa.edu.br>

Olá, Bruna. Boa tarde.

O código de vaga nº 307162, que consta no PROCESSO Nº 23091.010356/2024-23 - PROVIMENTO DE CÓDIGO
DE VAGA, é de 40 horas semanais com dedicação exclusiva.

Atenciosamente,

Hudson Pacheco Pinheiro
Chefe de Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT (Campus Caraúbas)

[Texto das mensagens anteriores oculto]



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

E-MAIL Nº 83/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/10/2025 16:11 )
BRUNA CRISTINA VIANA SANTOS SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###466#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 83 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: E-MAIL 24/10/2025 99db7fb94b

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

SETOR DE INGRESSO E DIMENSIONAMENTO 

DESPACHO Nº 602/2025 - SID (11.01.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Mossoró-RN, 24 de outubro de 2025.

Processo: 23091.010356/2024-23
Interessado: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CENTRO 
MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS.
Assunto: PROVIMENTO DE CÓDIGO DE VAGA N° 0307162 - PROFESSOR DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR.

 

DESPACHO
 
1. Trata-se do processo de provimento do  código de vaga nº  -0307162
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, proveniente da PORTARIA Nº 605,
DE 8 DE MAIO DE 2024, publicada no Diário Oficial da União -     Edição: 89 | Seção: 2

, de 9 de maio de 2024, expedida pelo Gabinete da Reitoria da UFERSA,| Página: 30
referente à aposentadoria voluntária do servidor Francisco de Queiroz Porto Filho,
matrícula Siape nº 396245, ocupante do cargo Professor do Magistério
Superior,  lotado no Departamento de Ciências Agronômicas e Florestais do Centro
de Ciências Agrárias do campus Mossoró, que propiciou a realização de Processo
Seletivo Interno de Movimentação de Servidores Docentes, promovido pela Divisão
de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas nos termos
do Edital n° 23/2025, no qual o servidor docente Reginaldo Gomes Nobre, matrícula
Siape n° 1743293, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado
anteriormente no Departamento de Ciência e Tecnologia do Centro Multidisciplinar
de Caraúbas, foi classificado em 1° lugar para  ocupar a vaga no Departamento de
Ciências Agronômicas e Florestais do Centro de Ciências Agrárias, Campus
Mossoró, sendo removido por meio da Portaria Progepe/UFERSA-RN nº 343, de 20
de maio de 2025.
 
2. Considerando que o referido código foi ofertado como contrapartida para a
movimentação supramencionada, o Departamento de Ciência e Tecnologia e o
Centro Multidisciplinar de Caraúbas apreciaram e deliberaram o perfil da vaga,
conforme o DESPACHO Nº 27/2025 - DCT e o DESPACHO Nº 40/2025 - CMC,
sendo verificada a alteração do perfil da vaga.
 
3. Tendo vista do Regimento da UFERSA vigente, consoante ao que dispõe em seus
incisos X do artigo 31, solicitamos que seja encaminhada a proposta apresentada
pelo Centro Multidisciplinar de Caraúbas para deliberação deste egrégio Conselho
competente, in verbis:
 

Art. 31. Compete ao
Consepe: 



[...]
X - deliberar sobre as
propostas dos Centros
referentes à distribuição de
vagas e à contratação de
professores;
[...]

 
 

4. A proposta apresentada pelo departamento e aprovada pelo centro referente ao
perfil da vaga, código n° 0307162, é a seguinte: 

 

Disciplinas/Área: Fenômenos de Transportes, Química Aplicada à Engenharia
e Química Geral;  
Perfil de formação: Graduação em Engenharia Química com doutorado em
Engenharia Química; e
Carga horária: 40 horas com Dedicação Exclusiva.

 

5. Diante do exposto, solicitamos que após deliberação do Consepe, seja informada
a decisão à Progepe para que o Setor de Ingresso e Dimensionamento possa dar
prosseguimento aos trâmites da consulta interna para remoção docente, conforme
prescreve a Resolução de movimentação docente vigente, em caso de inexistência
de concurso público vigente para o campus detentor da vaga com aprovados para
convocação. 
 
6. Por fim, caso a proposta seja aprovada, solicitamos a inclusão da resolução do
conselho competente nos autos processuais e a remessa do processo ao Setor de
Ingresso e Dimensionamento para providências cabíveis.

(Assinado digitalmente em 24/10/2025 16:11)
BRUNA CRISTINA VIANA SANTOS SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

SID (11.01.04.04.03)

Matrícula: ###466#0

(Assinado digitalmente em 24/10/2025 17:27)
JOSIMAR CARDOSO DE QUEIROZ

DIRETOR

DDP (11.01.04.04)

Matrícula: ###359#8

Processo Associado: 23091.010356/2024-23

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 602 2025 DESPACHO 24/10/2025 8eff88fe7f

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

